議  事  録

(令和５年寄居町教育委員会 第９回定例会)

寄居町教育委員会

令和５年寄居町教育委員会 第９回 定例会議事録

招 集 期 日 令和 ５年９月２２日

招 集 場 所 寄居町役場 教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会 ９月２２日 午前 １０時００分

閉会 ９月２２日 午前 １１時１０分

出席委員

教 育 長    関根 光男（議長）

  教育長職務代理者    清水 幸三郎

  委 員    小林 央子

  委    員    杉田 佑美

  委 員    関根 薫

出席職員

 教育総務課長    大野 芳春

 教育指導課長    塩川 和之

 生涯学習課長    黒瀬 浩史

 教育総務課主査    倉田 勉

 教育総務課主事    坂本 弘之

3

日程第１

日程第２

日程第３

開  会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

質疑等

○関根教育長

令和５年第９回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

 日程第１ 令和５年第８回定例会の議事録については、事務

局より各委員に事前配布してあります。内容等について何かご

ざいますか。

○関根委員

修正箇所の部分あり。その後修正。

○関根教育長

よろしいでしょうか。それでは承認いただきましたので、署

名委員として指名された委員は署名をお願いします。

【第８回定例会署名委員：清水委員・関根委員】

○関根教育長

次に日程第２ 議事録の署名委員を指名いたします。

小林委員、杉田委員を指名します。

○関根教育長

続きまして日程第３ 教育長報告です。

１ 学校等の様子について

２ 全国学力・学習状況調査結果について

３ 令和５年度 第４回北部地区教育長会議について

４ 令和５年度 第５回町内定例校長会について

○小林委員

 学級閉鎖や学校閉鎖の時には、オンライン授業をしているので

すか。

○塩川教育指導課長

 オンライン授業を行っています。

4

日程第４

日程第５

諸報告

質疑等

行事予定

質疑等

協議事項

○関根教育長

日程第４ 諸報告に入ります。教育総務課から順次報告をお

願いします。

○大野教育総務課長

なし

○塩川教育指導課長

なし

○黒瀬生涯学習課長

 中学生海外相互交流派遣事業帰国報告会について

○小林委員

 以前もお話ししましたが、中学生海外相互交流派遣事業帰国報

告会を聞きたいという人がいますが、参加者について伺います。

○黒瀬生涯学習課長

教育委員、町議会議員、関係保護者にご案内しています。

○関根教育長

 帰国報告会の内容及び参加者の感想文について、ホームペー

ジに掲載する予定です。

○関根教育長

次に９月２３日から１０月末までの行事予定を別紙により報

告を願います。

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長・黒瀬生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する

○委員全員

なし

○関根教育長

日程第５ 協議事項に入ります。

協議事項１ 令和５年度教育委員会の事務に関する点検・評

価報告書について 協議いたします。事務局より説明をお願い

5

します。

○大野教育総務課長

説明を行う

○清水委員、小林委員、関根委員

 内容について質問・意見あり

関根教育長

続きまして、協議事項２ 委員提案の協議事項について、委

員さんから何かございますか。

○清水委員

 電子黒板の学校への導入に関しての情報を教えていただきた

いと思います。

○教育総務課長

 モニターリース期間の終了に伴い入れ替えを行っています。

値段も下がってきたことから、モニターではなく書き込みがで

きる電子黒板に入れ替える予定です。

 全小中学校が対象で、１０月からスタートして５年間のリー

ス期間になります。

 なお、男衾中学校については、現在行っている工事の中で入

れ替える予定です。

○小林委員、関根委員、杉田委員

９月７日に実施された「全国市町村教育委員会研究協議会の

オンライン会議」についての報告あり

○関根教育長

続きまして、協議事項３ 次回定例会の日程について協議を

お願いします。

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

 協議の結果、次のとおり令和５年第１０回定例会は、令和５

年１０月２７日（金）１５時００分より行います。

6

閉 会

○関根教育長

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。